
                                   
                                 SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

1 

 

  

ATTO DIRIGENZIALE 
 

Ai sensi del DPGR n. 22/2021, la presente determinazione è 
pubblicata in data odierna all’Albo on line di questa 
Segreteria Generale dove resterà affissa per dieci giorni 
lavorativi consecutivi. 

Bari, 07.10.2022                                      

 

Codifica adempimenti L.R. 
15/08 (trasparenza) 

 

Ufficio istruttore Segreteria Generale della Presidenza 

Tipo materia Personale e Organizzazione 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

 

N. 55 del 07.10.2022 

del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 175/DIR/2022/00055 

 
 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di Incarico di 
dirigente della Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia sociale”. 
Nomina Commissione esaminatrice 

 
 

Il giorno 07.10.2022, in Bari, nella sede degli uffici della Segreteria Generale della   
Presidenza – Lungomare Nazario Sauro n. 31 

 
IL SEGRETARIO GENERALE DELLA PRESIDENZA 

 
Visti gli artt. 4 e 5 della l.r. n° 7/1997; 
Visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs. n° 165/2001; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 433 del 31 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 676 del 26/04/2021 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Segretario 
Generale della Presidenza già attribuito con DGR n. 1892 del 24/10/2018  e DGR n. 1746 del 
12/10/2015; 
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
Visto l’art. 18 del d.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il CCNL funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad oggetto 



                                   
                                 SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

2 

 

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive 
integrazioni e modifiche.  
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modiche; 
Vista la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e organizzazione n. 892 del 10 
agosto 2021 con la quale è stato indetto l’Avviso interno, per l’acquisizione di candidature 
per incarichi di Dirigente responsabile di Sezione; 
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.  
Vista la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”.  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2078 del 13 dicembre 2021 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2021-2023.  
Vista la nota prot. AOO_175/4349 del 30 novembre 2021 del Segretario Generale della 
Presidenza della G.R.; 
Vista la nota prot. AOO_175/3110 del 17 giugno 2022 del Segretario Generale della 
Presidenza della G.R.; 

 
 
Considerato che  

 con determinazione n. 892 del 10 agosto 2021 del dirigente della Sezione Personale e 
organizzazione è stato indetto l’avviso interno, per l’acquisizione di candidature per 
incarichi di dirigente responsabile di Sezione; 

 tra gli incarichi oggetto del citato avviso figurava anche quello relativo alla Sezione di 
Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia, Struttura della 
Segreteria Generale della Presidenza, rispetto al quale pervenivano undici istanze di 
candidatura; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30 settembre 2021, alla luce della 
proposta di conferimento formulata dal Coordinamento dei Direttori di Dipartimento, si 
è ritenuto di non attribuire la titolarità del predetto incarico, di conferirlo soltanto ad 
interim sino alla nomina del Dirigente titolare; 

 il Segretario Generale della Presidenza della G.R., con nota prot. AOO_175-4349 del 30 
novembre 2021, ha segnalato la necessità di procedere all’aggiornamento del Piano del 
fabbisogno del personale, propedeutico all’emanazione di apposito avviso pubblico 
finalizzato alla copertura dell’incarico dirigenziale per la Sezione “Sicurezza del 
Cittadino, Politiche migratorie e Antimafia sociale”, attesa la riscontrata assenza di 
professionalità interne specifiche; 

 con atto n. 2078 del 13 dicembre 2021 avente per oggetto “Articolo 6, comma 2, 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165. Piano dei fabbisogni triennale 2021-2023. 
Approvazione piano assunzionale anno 2021” la Giunta regionale, in riferimento 
all’annualità 2022, ha stabilito, tra l’altro, di procedere al conferimento dell’incarico di 
titolarità della Sezione “Sicurezza del Cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale”, mediante assunzione di una unità dirigenziale a tempo determinato. 

 

Preso atto  



                                   
                                 SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

3 

 

 della necessità di assicurare il corretto funzionamento della Sezione per le motivazioni 
argomentate, con successiva nota AOO_175-3110 del 17 giugno 2022, il Segretario 
Generale ha rappresentato la necessità di avviare un procedimento di selezione, per 
titoli e colloquio per il conferimento a tempo determinato dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia sociale, 
conformemente a quanto stabilito dalla Giunta  regionale con deliberazione n. 2078 del 
13 dicembre 2021, mediante l’indizione di un avviso pubblico destinato a soggetti in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 19 co. 6 del d.lgs. 165/2001, per un periodo di tre 
anni; 

 che il dirigente della Sezione “Personale e Organizzazione” con determinazione n. 758 
del 29/07/2022 ha indetto l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per 
l’affidamento dell’incarico di dirigente della Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia sociale” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 68 del 
26/08/2022) con termine per la presentazione delle candidature fissato al 25/09/2022; 
 

 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle canditure risulta scaduto; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina dei componenti della Commissione 
esaminatrice, così come previsto dall’A.D. n. 758 del 29/07/2022 della Sezione Personale e 
Organizzazione. 
 

 
Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 

(GDPR). Garanzie alla riservatezza. 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL d.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

 
DETERMINA 

 



                                   
                                 SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

4 

 

1. di nominare come componenti della Commissione esaminatrice i seguenti dipendenti 
regionali:  
 dott. Gianluca NARDONE – Direttore di Dipartimento (Presidente); 
 dott. Nicola LOPANE – Dirigente di Sezione (Componente); 
 dott.ssa Cristiana CORBO - Dirigente di Sezione (Componente); 
 dott. Fabio DEL CONTE - (Segretario); 

2. di dare atto che i componenti della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati, 
dovranno sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di situazioni di incompatibilità tra 
essi ed i candidati, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile; 

3. di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della Regione Puglia 
alle commissioni di concorso avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare 
ratione officii;  

4. di incaricare la Sezione Personale e Organizzazione a trasmettere alla Commissione 
esaminatrice l’elenco delle candidature pervenute; 

5. di disporre la notifica del presente provvedimento alla Sezione Personale e 
Organizzazione per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la tempestiva 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – “Bandi di Concorso” – 
sottosezione “Bandi e Avvisi regionali”, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia. 

 
 

Il presente provvedimento: 

a. rientra nelle funzioni amministrative delegate;  

b. è adottato in un unico originale, composto da n. n. 4 (quattro) facciate firmate 
digitalmente, e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_17 sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

c. sarà notificato ai dipendenti regionali nominati;  

d. sarà reso disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 

 
 
 
Il Segretario Generale della Presidenza  

  Roberto Venneri 


		2022-10-07T08:20:15+0200
	Roberto Venneri




